¹ Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 1199. « Ex graeca versione inscribitur: *Gloriosissimo et clementissimo filio Marciano Augusto Leo archiepiscopus Romae* » Ballerin. col. 1200 et Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 350.

² Cacciar. l. c. cum mss. et edit. *gaudii*: de qua lectione vid. coniecturas Ballerinior. l. c.

³ « Vet. edit. mendose *praestitutum* » Ballerin. l. c.

⁴ « Al. *extat* » Ballerin. et Cacciar. ll. cc. Rectius ad sens. videtur n. l.

⁵ « Male Cod. Grim. *ut a fidei* » Cacciar. l. c.

⁶ « Vet. edit. *imperator*: ex graeca versione

lum, quod in suis ducibus est oppressum, etiam in quibuscumque reliquiis deleatur. Quod facilius clementia vestra arbitratur ⁹ implendum, si per universas Ecclesias definitiones sanctae synodi Chalcedonensis Apostolicae Sedi placuisse doceantur. De quo quidem ratio non fuit ambigendi, cum ei fidei ¹⁰ omnium subscribentium consensus accesserit, quae a me secundum formam apostolicae doctrinae ac paternae traditionis emissa est; et per fratrem meum Lucianum episcopum talia ¹¹ et ad gloriam vestram, et ad Constantinopolitanum episcopum scripta direxerim ¹², quae evidenter ostenderent, me ea quae de fide catholica in praedicta synodo definita fuerunt, approbare. Sed ¹³ quia in eisdem litteris ea, quae per occasionem synodi male sunt attentata, reprehenderam, maluit praedictus Antistes meam gratulationem tacere, quam suum ambitum publicare. Mihi autem multum fiduciae, Deo per vos operante, collatum est, quod probasse vos observantiam meam de custodia canonum paternorum, pietatis vestrae affatibus indicastis ¹⁴. Et merito geminatur gaudium meum, cum vobis, religiosissime, placere cognosco, ut et fides Nicaena suam teneat firmitatem, et privilegia Ecclesiarum illibata permaneant.

CAP. II. Quamvis autem de praeclaro fidei vestrae opere nihil vestra pietas in-

gloriosissime et clementissime filii et Imperator Auguste » Ballerin. col. 1201.

⁷ « Cod. Vind. *quod* » Ballerin. l. c. Melius videtur n. l.

⁸ « Duo Vatt. *oboriri* » Cacciar. pag. 351. Rectius ad sens. n. l.

⁹ « Vulg. ant. *arbitretur* » Ballerin. l. c. Melius, ut opinor.

¹⁰ « Al. *eius fidei* et intr. *subscribendo vel subscribendum pro subscribentium* » Ballerin. et Cacciar. ll. cc.

¹¹ « Cod. Ratisp. *delet talia* » Ballerin. l. c.

¹² Vid. super. epist. LXVI et LXVIII pagg. 96, 98.

¹³ « Al. *et* » Ballerin. l. c.

¹⁴ « Quesnell. contra fidem codd. *indicatis* » Ballerin. col. 1203. Recte n. l.

Optat imperator, ut Chalcedonensis synodi per Sedem Apostolicam approbatio cunctis innotescat.

Fidei formula per Pontificem missa ab universo concilio subscripta.

Anatolii dolus.

Nicaena synodi decreta Marcianus vult integra servari.

Monachorum conatus ipse comperit.

EPISTOLA LXXV¹⁰.

dicavit; mihi tamen per veneratorem una mecum specialiter vestrum, fratrem meum Iulianum episcopum innotuisse significo, quam pio dignati fueritis responso imperitorum monachorum animos et⁴ cohibere pariter et docere: ut, si illos non penitus deseruit divina miseratio⁵, sentiant⁶ se et didicisse quod credant, et agnovisse quod timeant. Quia vero omnibus modis obediendum est pietatis vestrae⁷ religiosissimae voluntati, constitutionibus synodalibus, quae mihi de confirmatione fidei catholicae, et de haereticorum damnatione placuerunt, libens adieci sententiam meam: quae ut ad notitiam omnium sacerdotum Ecclesiarumque perveniat, vestrae clementiae praeceptio ordinare dignabitur. Adfuturam credo et spero gratiam Dei, quae tam sanctam tanti Principis curam, plenissimum desiderii sui⁸ fructum faciat obtinere, ut omnibus dissentienti occasionibus amputatis, apostolicae ubique doctrinae pax regnet et veritas. Fratri autem meo Iuliano episcopo⁹ noverit vestra clementia hoc me proprie delegasse, ut quicquid illic ad custodiam fidei pertinere probaverit, meo nomine vestrae fiducialiter suggerat pietati: quoniam certus sum, vos ad haec omnia emendanda⁷ vel defendenda, Deo auxiliante⁸, sufficere.

Dat. duodecimo kalendas Aprilis⁹, Oplione viro clarissimo consule.

Dat. die 21 Martii, an. 453.

¹ Cacciar. pag. 353 cum al. omitt. et.

² « Al. misericordia ». Ballerin. col. 1204.

³ « Al. sciant ». Ballerin. l. c.

⁴ « Al. pietati vestrae, et ». Ballerin. l. c. Perperam, ut opinor.

⁵ Cacciar. l. c. delet sui. Male, ut videtur.

⁶ « Cod. Ratisp. delet episcopo ». Baller. l. c.

⁷ « Nonnulli codd. emundanda Ballerin. l. c.

⁸ « Cod. Ratisp. omitt. Deo auxiliante ». Ballerin. l. c.

⁹ « Duo Vat. cum uno Taurin. XVII kalend. Aprilis ». Cacciar. l. c. Jaffé op. c. nobis assent.

Piis Pulcheriae studiis laudatis, de compressa monachorum seditione gratulatur, eamque monet PP. Chalcedonensibus se litteras misisse, quibus concilium confirmaret: tum Anatolii dolum obiurgat, et Iulianum legatum suum Augustae commendat.

Leo episcopus Pulcheriae Augustae.

CAP. I. Quamvis nullas nunc litteras tuae pietatis acceperim, scribente tamen gloriosissimo Principe, non aliter dignatione ipsius sum gavisus, quam si mihi etiam tuae serenitatis redderentur alloquia. Unde consuetudinem debiti a me officii oportuit custodiri¹¹, qua me significarem clementiae vestrae salute gaudere¹², et incessabilibus a Deo precibus postulare, ut vos, et Romanae Reipublicae; et catholicae Ecclesiae in omni prosperitate conservet¹³. De vigore autem fidei vestrae, qua¹⁴ indesinenter Domino sacrificium laudis offertis, quantas Deo gratias agam, enarrare non valeo: quoniam Principibus temporis nostri non solum potentiam regiam, sed etiam sacerdotalem cognoscimus inesse doctrinam. Indicante enim fratre meo Iuliano episcopo, pervenerunt ad nos in exemplaribus praeceptionum vestrarum saluberrimae sanctiones, quibus insanam

¹⁰ Ex edit. Baller. *Opp. S. Leonis* t. 1, col. 1205.

¹¹ Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 354 consuetudinem me debitam meo officio oportuit custodire; « ant. edit. consuetudinem debitam mei officii oportuit me custodire ». Ballerin. col. 1206. Forte mel. n. l.

¹² Cacciar. l. c. cum al. *per quam significarem clementiae vestrae, absolute me gaudere*. Melius videt. n. lectio.

¹³ Cacciar. l. c. addit. *gloriosissima Augusta*.

¹⁴ Cacciar. l. c. cum al. *quo. Ad sens. f. reclusus*.

Pulcheriae silentium notat.

Suum erga illam obsequium.

Eius religionem summopere laudat.

Monachorum compressa seditione.

Universae Ecclesiae Chalcedonensis concilii confirmatio, opitulante imperatore, commendanda.

Quid minoris Iuliano sit de mandato.

imperitiam monachorum dignati estis parcendo plectere, et docendo punire: ut, si eos ad poenitentiam miseratio divina converterit, multis lacrymis, et a nefandis caedibus, et ab haereticorum blasphemis diluantur.

CAP. II. Quod vero piissimus imperator ad omnes episcopos, qui Chalcedonensi synodo interfuere, voluit me scripta¹ dirigere, quibus ea², quae illic de fidei regula sunt definita, firmarem, libenter implevi³; ne fallax cuiusquam simulatio sententiam meam haberi vellet incertam: cum per Constantinopolitanum episcopum, cui laetitiam meam largiter indicavi, in omnium potuerit notitiam pervenire quod scripseram, nisi maluisset meum gaudium tacere, quam repulsam sui ambitus publicare. Fratri et coepiscopo meo Iuliano, cui sollicitudinem meam in causa fidei delegavi, rogo ut eam fiduciam praebere dignemini, qua pietati vestrae possit, quae universali Ecclesiae sint profutura, suggerere.

Dat. duodecimo kalendas Aprilis, Oplione viro clarissimo consule.

Dat. die 21 Martii, an. 453.

EPISTOLA LXXVI⁴.

Iuliani, ac imperatoris in Ecclesiam sollicitudine commendata, litteras PP. Chalcedonensibus se dedisse edocet, ac dolosam Anatolii ambitionem notans suae ad Eudociam epistolae scire cupit effectum: datae vero ad Anatolium

¹ « Duo Vat. cum Grimani mea scripta » Cacciar. l. c. Sane perperam.

² « Nonnulli codd. delent ea ». Cacciar. l. c.

³ Inquit S. Leo litteras suas ad Synodum Chalcedonensem, quas vid. in vet. Bullar. Rom. num. xvii edit. nostrae tom. 1, pag. 70.

App. Bull. Rom. — Vol. 1.

exemplar imperatoris oculis subiiciendum, nec ne, Iuliani arbitrio committit.

Leo Iuliano episcopo.

CAP. I. Quam vigilanter, quamque devote pro catholica fide fraternitas tua excubet, litterarum tuarum textus ostendit, quibus instruentibus⁵ multum mea sollicitudo relevatur; accedente religiosi imperatoris religiosissima pietate, quam evidenter apparet ad universalis Ecclesiae firmamentum a Domino praeparatam: ut dum sancto studio pro fide agunt christiani Principes, fidenter pro eorum regno supplicent Domini sacerdotes. Quod ergo necessarium credidit clementissimus imperator, libenter implevi, ut ad omnes fratres, qui Chalcedonensi synodo interfuerunt, scripta dirigerem, quibus placuisse mihi, quae a sanctis fratribus nostris de regula fidei confirmata sunt, demonstrarem: propter eos scilicet, qui ad occasionem velandae perfidiae suae infirma vel dubia videri volunt statuta Concilii, quae nulla sunt consensus mei sententia roborata: cum tamen post reverentiam fratrum, quos vice mea miseram, ad Constantinopolitanum episcopum epistolae dederim; ut, si eas publicare voluisset, abunde ex ipsis potuisset agnosci, quanto gaudio ea, quae de fide synodus sanxerat⁶, approbarem. Sed quia in eisdem continebatur quale responsum accepisset ambitio, ignorari voluit, quod de fraternis constitutionibus sentiebam; ne simul cognosceretur quod pro inviolabili Nicaenorum canonum auctoritate rescripseram. Unde studeat dilectio tua